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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Specifika plánování posádek“ je analyzovat současnou situaci

v odvětví plánování posádek, pomocí dotazníku pro piloty a dispečery plánování posádek

zjistit, jaké jsou aktuální problémy v oblasti provozní i legislativní a pokusit se navrhnout

vhodná řešení.

KLÍČOVÁ SLOVA

Plánování posádek, letová doba, doba služby, omezení doby letové služby a služby

a požadavky na dobu odpočinku, únava

ABSTRACT

The subject of bachelor thesis „Crew rostering specifics“ is analysis of the current situation in

the area of crew planning. It is trying to find out what are the most actual problems in both

operational and legislative area by using a questionaire for pilots and crew planning

dispatchers.

KEYWORDS

Crew planning, Flight duty period, Duty period, Flight time and duty limitations, Fatigue
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Seznam použitých zkratek

DHC Dead-Heading Crew Přemísťující se posádka

DP Duty Period Doba služby

EASA European Aviation Safety Agency Evropská agentura pro bezpečnost

letectví

FDP Flight Duty Period Doba letové služby

FTL Flight Time and Duty Limations Omezení doby letové služby a služby

a požadavky na dobu odpočinku

ÚCL Civil Aviation Authority Úřad pro civilní letectví

WOCL Window of Circadian Low Útlumová fáze cirkadiánního rytmu
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1. Úvod

Plánování posádek je jedním z nejaktuálnějších témat souvisejících s vývojem letecké

dopravy a je zde mnoho prostoru pro vylepšení. Není to sice oblast, kde vytváříme nové

technologie či materiály, které nás dostanou „dále a rychleji”, avšak i přesto mohou mít

změny v dosavadním systému zásadní vliv na vývoj letecké dopravy.

Pokud bychom vzali letectví z lehce historického hlediska, tak v začátcích bylo největším

omezením letadlo. Lety byly krátké, letadla byla poruchová a o pravidelnosti zde nemohla být

řeč. S postupem času a díky vylepšování technologií využívaných na letadlech se ale dnes

létá na obrovské vzdálenosti a letadlo dokáže být většinu času ve vzduchu. Oproti tomu

člověk ne. Člověk má svoji omezenou výkonnost a se zvyšujícím se časem ve službě se

riziko chyby lidského činitele zvyšuje. Hlavním omezením se tedy pomalu, ale jistě, stává

člověk.

Z těchto důvodu jsem si vybral pro svoji bakalářskou práci téma “Specifika plánování

posádek”. Práce bude rozdělena na čtyři tematické okruhy a její součástí bude dotazník,

který vyplnili piloti a dispečeři plánování posádek napříč různými leteckými společnostmi.

V první části se podíváme na význam plánování posádek u leteckých dopravců a vysvětlíme

si základní pojmy. V druhé části se podíváme na faktory, které ovlivňují plánování posádek.

Zde půjde zejména o legislativu a její změny v nedávné době. Třetí část bude věnována

problémům v rámci plánování posádek a již zmiňovanému dotazníku. V poslední části budou

nastíněny možnosti, které by mohly vést k zlepšení situace v oblasti plánování posádek.

Tato bakalářská práce si klade za cíl najít problematické situace, ke kterým dochází při

plánování posádek a pokusit se navrhnout jejich řešení. A to jak u konkrétních situací, tak

i plošné řešení – zejména vylepšení stávající legislativy. Především se zaměříme na oblast

tzv. business aviation, která je charakterem operací velice specifická a která je prozatím

legislativou relativně přehlížena, respektive předpisy spíše vyhovují velkým dopravcům

provozující pravidelnou dopravu, kteří mají v procentuálním rozložení komerční letecké

dopravy jednoznačnou převahu. Avšak statistiky ukazují, že business aviation je na vzestupu

a je třeba s tímto odvětvím do budoucna počítat.[1],[2]
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2. Plánování posádek u leteckých dopravců a jeho význam

V této práci se budeme často setkávat s anglickými výrazy či pojmy. Tyto pojmy budou při

prvním výskytu v závorce přeloženy do češtiny. Protože se jedná o v letectví zaběhnuté

termíny, při dalším výskytu se již budou objevovat pouze v anglické formě.

2.1. Plánování posádek

Na začátek je třeba definovat, co to vlastně plánování posádek je. Plánování posádek je

souhrn činností, kterými zajišťujeme obsazenost námi plánovaných letů vhodnými

zaměstnanci či externími pracovníky. Oddělení, které se těmto činnostem věnuje, se nazývá

Crew planning departement či Crew Control Departement (Oddělení plánování posádek).

Toto oddělení nemusí mít nutně všechny společnosti. Musíme zajistit, aby při plánování bylo

dodrženo několik pravidel.

2.1.1. Základní pravidla plánování posádek

Jednoduchost

Základem plánování je jednoduchost, a to pro obě strany. Pro piloty se jedná zejména

o dodržování předem jasných a jednoduchých pravidel. Ze strany oddělení plánování

posádek pak respektování níže uvedených pravidel se snahou o minimum změn a

nepravidelností, které jsou zdrojem nespokojenosti.

Kvalifikace

Hlavním pravidlem je to, že členové musí být plně kvalifikovaní a řádně vyškoleni pro danou

činnost. Zde se jedná zejména o platnost licencí a kvalifikací, které jsou nezbytné pro daný

let. Musí být platné například pilotní licence, typové a traťové kvalifikace nebo zdravotní

osvědčení (tzv. „medical“), které musí být akceptovány státy, ve kterých bude let prováděn.

Normy

Přidělený let (příp. služba) musí být v limitech neboli normách. Musíme se řídit platnými

směrnicemi, které jsou různé podle oblasti působnosti. Například jinými směrnicemi se řídí

společnosti schválené v USA (FAA) a jinými společnosti schválené v Evropě (EASA). Dále

musíme zajistit, aby letová doba či délka směny nepřekročila maximální povolenou dobu. Je

zde třeba dávat pozor, abychom brali v potaz jednotlivé členy posádky, nejen posádku jako

celek. Jedná se hlavně o kumulované hodiny, kdy jeden člen posádky nalétá za určitý
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časový úsek více hodin než druhý, a proto již nelze takto let naplánovat. Dále mají plánovači

posádek za úkol rozdělit lety (příp. služby) rovnoměrně mezi personál, který je k dispozici.

Rovnováha

Velice důležitým úkolem plánování posádek je schopnost nalézt rovnováhu mezi potřebami

letecké společnosti a potřebami jednotlivce. Protože, jak vyplyne z dotazníku později, pouze

spokojený a odpočinutý člen posádky je schopen podat stoprocentní výkon. Je třeba chápat

potřeby jednotlivce jako důležitá omezení při tvorbě plánů služeb. Bohužel, se vzrůstajícím

tlakem na úspory a ekonomičnost provozu letecké společnosti (tudíž plné využití letových

posádek) je tento velice důležitý bod často opomíjen. Na druhou stranu, ani opak není tou

správnou cestou. Málo plánovanému pilotu se postupem času budou zhoršovat návyky

a plynulost postupů. Pro provozovatele je tedy klíčem k úspěchu určit ideální počet posádek

vzhledem k počtu letadel a očekávanému provozu.

Rozmanitost

Toto pravidlo velice úzce souvisí s bodem předchozím a vědní disciplínou, která se nazývá

lidská výkonnost. Jedná se zejména o rozmanitost denních a nočních služeb. Dále je také

třeba zohledňovat přelétání časových pásem při delších letech ve směru západ/východ.

Tomuto bodu se hodně věnují úpravy stávající legislativy.

Dead-heading (přemístění posádek)

Pokud naše letecká společnost nelétá pouze z jednoho letiště (tzv. báze), je potřeba zajistit

přepravu posádek na místo letu, který je pro ně naplánován. K tomu se využívá buď

vlastních linek letecké společnosti, nebo některé jiné vhodnější (pokud například do dané

destinace nemá společnost zavedenou linku), případně neletecké spojení – vlak, autobus,

nebo kombinaci leteckého a jiného spojení.

Rozpis služeb dopředu

Musíme také zajistit, aby posádky dostaly svůj rozpis letů dostatečně včas dopředu tak, aby

si mohly naplánovat odpočinek. Bohužel ale praxe ukazuje, že tento požadavek jde velice

často proti požadavku na flexibilitu, který je u business aviation nebo charterových dopravců

stěžejní pro udržení konkurenceschopnosti.

2.1.2. Plánování posádek ve struktuře letecké společnosti

Oddělení plánování posádek je jakýmsi prostředníkem mezi operačním dispečinkem,

oddělením výcviku, posádkami a tzv. supportem (podporou), jak je vidět na Obrázku 1. Tato

tři oddělení jsou často spojena v jedno oddělení společně s dispečinkem – zejména u malých

společností s menším objemem provozu. Následující schéma platí pro větší společnosti


[…]


společnosti k jeho plnění. A to se týká především malých hráčů na trhu (spousta společností

business aviation), pro které je jakýchkoliv zásah do financí značným a někdy i likvidačním.
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6. Závěr

Tato práce si kladla za cíl zmapovat situaci a ukázat na nejaktuálnější problémy v oblasti

plánování posádek. Následně se práce měla pokusit nalézt vhodná řešení pro vylepšení

stávající situace.

V úvodní části jsme si definovali, co to plánování posádek je a jaká jsou hlavní pravidla, která

při plnění této činnosti musíme respektovat. Zejména se jedná o dodržování norem daných

platným předpisem. Dále jsme si ukázali postavení oddělení posádek v rámci letecké

společnost a jak je důležitá spolupráce s navazujícími odděleními pro dobré a plynulé

fungování firmy. Uvedli jsme si také příklady IT systémů, které se při plánování posádek

používají a bez kterých by tato činnost byla při dnešní komplexnosti norem a objemu provozu

neproveditelná. Na závěr první kapitoly jsme si uvedli důležité definice a pojmy, na kterých

plánování posádek stojí. Tyto definice se zabývaly typy posádek (Basic Crew, Augmented

Crew, apod.), časovými termíny (Block Time, WOCL), druhy služeb (FDP, Duty period

a jejich rozdíly) a jinými neméně významnými výrazy.

V druhé kapitole jsme se věnovali faktorům, které plánování posádek ovlivňují. Ty jsme

rozdělili na provozní a legislativní. Provozním faktorem je bezesporu charakter operací,

kterým se daná společnost věnuje. Rozdílně se plánuje pravidelná doprava, kde

s předstihem známe objem a specifika operací, a nepravidelná doprava, kde platí opak.

Legislativním faktorem jsou myšleny normy dané platným předpisem, které je nutno

dodržovat. Nastínili jsme si historický vývoj těchto norem a na ty nejdůležitější jsme se

podívali do hloubky. Zejména pak na tzv. EU-OPS, Hlavu Q, která je zatím pro plánování

směrodatná. Uvedli jsme si hlavní body této normy a na příkladech či graficky si vysvětlili

složitější partie. Poté tzv. IR-OPS, který bude platný pro společnosti od února roku 2016.

Definovali jsme si základní stavební kameny tohoto předpisu (především pak Fatigue Risk

Management) a stanovili rozdíly mezi výše zmíněnými předpisy.

V úvodu třetí části jsme si uvedli hlavní problémy, se kterými se při plánování posádek

potýkáme. Jedná se například o nedostatek personálu, kvalifikace, nepředvídané situace

a charakter provozu. Stěžejní bod této části byl dotazník distribuovaný mezi zúčastněné

pracovníky – piloty a dispečery plánování posádek. Tento dotazník si kladl za cíl pokusit se

odhalit úskalí současné situace v odvětví plánování posádek. Dotazník byl tematicky

rozdělen do čtyř sekcí – spokojenost, limitní služby, únava a pravidelnost. V dotazníku jsme

dospěli k zajímavým zjištěním. Nejspokojenějšími piloty jsou ti, kteří pracují pro

nízkonákladové společnosti a to z důvodu pravidelnosti. Většina pilotů pocítila za poslední

rok pocit kumulované únavy. Nejhorším faktorem v souvislosti s únavou je jakýkoliv zásah do
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nočních hodin (WOCL) oproti například počtu letů ve směně, které byly zmíněny pouze

velice minoritně. Limitní služby jsou nejčastěji řešeny předsouváním nebo zesílením

posádky. Alarmujícím faktem je to, že čtvrtina pilotů uvedla, že za poslední rok byla

minimálně jednou přes normu, tedy letěla nelegálně. V sekci věnující se pravidelnosti se

potvrdila očekávání a více pravidelný rozpis směn vykazují piloti klasických či

nízkonákladových dopravců (četnost změn či standby).

V poslední části jsme se snažili nastínit úpravy, kterými by bylo možno stávající situaci

vylepšit. Hlavním cílem by mělo být zlepšení propojení provozovatelů s ÚCL a vést

otevřenou diskuzi o tématu. Následně by ÚCL mělo provádět důsledné kontroly práce

provozovatelů a zavést systém klasifikací provozovatelů do skupin dle řádnosti plnění norem.

Součástí tohoto systému by měl být i určitý systém bonifikací pro řádně provozované

společnosti. Dalším bodem by bylo rozdělení legislativy dle typu provozu tak, aby legislativa

nebyla řešena obecně pro všechny společnosti stejně, i když mají naprosto odlišný objem

i typ provozu. Fatigue risk management je hodnocen jako krok správným směrem, avšak i

zde musí sehrát svou roli ÚCL. Je třeba, aby FRM nebyl brán jako pouhá nutnost a

povinnost, ale aby ÚCL podalo provozovatelům ruku při vytváření a plnění tohoto systému.

Dalším velkým bodem změn je řešení privátního létání. Tato poslední dobou hodně rozvíjená

oblast létání není řešená vůbec, co se týče norem FTL. Jako dodatek jsme si uvedli finanční

akceptovatelnost jakýchkoliv změn vedených ve směru vylepšení plynulosti a pravidelnosti

provozu. Tato problematika má ale daleko větší rozsah a finanční analýza nebyla předmětem

této práce. V opačném případě dochází k zániku společností či nedodržování stanovených

zásad.

Jak z práce vyplývá, jedná se o velice aktuální téma, neboť v únoru příštího roku (2016 pozn.

autora) dochází k významným změnám v oblasti legislativy věnující se plánování posádek.

Tato práce mapuje situaci před aplikací těchto změn v reálném provozu. Autor by rád práci

(a v ní zjištěné závěry) využil jako základ své budoucí diplomové práce. V té by se věnoval

reakcí provozovatelů na proběhlé změny v legislativě a následně verifikoval, zda vedly

k zlepšení situace v oblasti plánování posádek.
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