I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Specifika plánování posádek
Jméno autora: Filip Hladík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621 Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Jan Králík
Pracoviště oponenta práce: ABS Jets a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Problematika plánování posádek v civilní letecké dopravě je dlouhodobě na předních příčkách zájmu všech zainteresovaných skupin, tedy legislativních tvůrců, provozovatelů letadel, pilotů i dohlížejících orgánů s cílem vytvořit normu, která by dovolovala provozovatelům vyjít maximálně vstříc požadavkům poptávky při zachování maximální míry bezpečnosti provozu. Je velmi obtížné v této oblasti nalézt dokonalou shodu, proto oceňuji snahu studenta tuto problematiku detailně rozebrat a pokusit se navrhnout možná řešení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání bylo dle mého soudu splněno

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup řešení hodnotím velmi kladně. Zejména oceňuji formu sběru dat prostřednictvím formuláře vytvořeného speciálně pro potřeby práce a rovněž následný poměrně detailní rozbor výsledků ankety, jež proběhla mezi zaměstnanci provozovatelů. Ti byli vhodně zvoleni s ohledem na různé oblasti provozu v civilním letectví.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná úroveň odpovídá bakalářské práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Problematika je vysvětlena stručně a jasně, k formální úpravě práce nemám připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Student pro vypracování zadání zvolil vhodné zdroje, ať už se jedná o legislativní rámec, tak o běžně dostupnou dokumentaci věnující se této problematice. Porušení citační etiky jsem nezaznamenal.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Výsledek práce studenta hodnotím velmi kladně, a to zejména z důvodů uvedených výše, tedy vhodně zvolený postup řešení, odpovídající odborná úroveň a vhodný výběr zdrojů.

Navržené otázky k obhajobě závěrečné práce před komisí:

- 1) Definujte hlavní přínos IR-OPS v porovnání s předchozí legislativou.
- 2) Čím si vysvětlujete trend spočívající v nedodržování platných norem maximální doby ve službě?
- 3) Co si klade za cíl Fatigue Risk Management?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.8.2015

Podpis: